(06) Divnneau pays de Gex.

n A lectis filiisJoANNiabbaliBoiiiniontis(5S)ej'us'quefra-
:, tribus, tam prsssentibus quam futuris, reguiarein
!, vitam professis, in perpeluum.
i Religiosis volis annucre et ea operis exhibilione
ii complere officiumnos invilat susccpli regiminis, et
s ordo videlur exigere rationis. Eapropler, dilecti

in Domino filii, veslris justis postulationibus cle-
mciiler annuimus et monasterium in quo divino

e mancipati estis obsequio, sub beati Petri ct noslra

proteclione suscipimus, et prsesentisscripli priviie-
gio communimus. In primis siquidem statuentes ut
ordo monasticus, qui saecuudum Dei timorem ct
beall Benedicti Regulam atque Cisterciensium fra-
trum in vestro monaslerio institutus esse dignosci-
lur, perpetuis ibidem temjioribus.inviolabiliter ob-

- B servetur. Prseterca quascunque possessiones, quse-
cunque bona idem monasterium in praesentiaruiii

. j"usteet canonice possidet, aut in futurum conces-

sione ponlificum, largitione regum, oblalione fidf-

Iium, seu aliis justis modis, procurante Domino,
poterit adipisci , lirma vobis vestrisque succes-
soribus et iliibala permaneant ; in quibus hasc

( propriis duximus exprimenda vocabulis :

Totum territorium de Pellens et montana usquc
ad Vallem Saccone • ex dono Wralcherii de Divona

(36), quidquid habebat in praedicto territorio, in

Guillione, in Luncuernet (57) ; ex dono monacho -

rum Sancti Eugendi quidquid habebanl in eodein
territorio ; ex dono Stephani de Gingins, (58) ter-
ram de Saviniaco, grangiam de Bugeio (59) ; ex

C dono Humberli episcopi Gebennensis(40) et cano-
nicorum Sanctee Marias Lausannensis Ecclesiae,

grangiam de Chasarario (41); ex dono monachorum
Sancli Yicloris Gebennensis quidnuid habebanl in
villa de Cbaraio; ex donoWalcherii et Dliorum ejus
quidquid habebant inpreedictavilla,vineas, grangiam
de Divona ; ex dono Petronillse de Albona (42)
grangiam de Clareins (45)et vineas; ex dono Hum-

berti de Pringins (44) el Petri filii ejus et Hum-
berti de Albona, ecclesiamde Yizo(45) et illam de

Perr et grangiam ; ex dono Guigonis de

Bignins (46) et Amedei, Anselmi el Petri grangiam
de Fracliavallo, duas parles decimarum de Altari-

bns (47) quas in eodem loco hsbelis; vineas de

D (57) Lunchvernet,Longvemeyau pays de Gex.
(58) Gingins, dislricl dc Nyon, canion de Vaud.
(5'J) Saviniaco, lisez Avenaco, Aveney; Grang.

de Bugeio, Bugis, deux villages du cercle de Gin-
gins.

(40) Humberlus de Grammont, episcopusGene-
vensis qui siegea de 1120a 1134 (51 oclobre).

(41) Chasarcio, Cliezeraydistricl de Nyon,canton
de Yaud.

(42) Albona, Auboneau canlon de Vaud.
(45) Clareins, Clarensdisiriclde Nyon, canton de

Vaud.
(44) Pringins, Prangins district de Nyon, canton

de Vaud.
(45) Vizo, peut-elrc Vichccrde de Begnins, can-

ton de Vaud
(46) Bignins, Begnins.
(47) Altaribus, La Rippedislrict de Nyon, canioii

de Yatid.
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Balens ex dono Guimardi de. Lu..... r.e, Humberti .
Brutini comitis Gcnevcnsis (48) et Oltonis de San-
clo Symphoriaiio ; .totum allodium Petri de Sca-

nciiis et Wuillelmi fratris ejus in vineis, agris ct

sdvis apud Scaneins et in Bcllomonle. Sane laborum
veslrorura quos propriis manibus aut sumptibus
colitis, sive de nulrimentis vestrorum animalium
decimas a vobis nullus prsssuffiat exigere. Si qua
vero libera et absoluta persona pro redemptione
animsesuse veslro monasterio se conferre voluerit,
suscipiendi eamdem factillaiem liberam habealis.

Adjicienles etiam, auctoritale apostolica interdici-
mus ne quis fratres clericos sivelaicos post faclam
in vcstro raonasterio professionein absque vestra
licentia suscipere audeal vel reliuere ; jiaci quoque
et tranquillitali vestrse patcrna sollicitudine provi- '

denlcs, aucloritate aposlolica prohibemus ut, infra
clausuram locorum sive grangiarum veslrarum nul-
lus violcnliam vel rapinam, sive fuiium facere vel
liomincm capere audeat.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat

pra;fatum monaslerium temere perturbare, aut ejus

possessiones auferre, vel ablaias retinere, mi-

nuere, vel aliquibus vexationibus fatigare, sed om-

nia integra conservenlur eorum pro quorum gu-
fcernalione et sustentatione concessa sunt, usibus
omnimodis profulura, salva sedis apostolicoeau-

clorilale.

Si qua igitur in fulurum ccclesiaslica ssecularisve

pcrsona, etc.

Ego Alexander, CatholicseEcclesiae episcopus.

Ego Hubaldus, presbyler cardinalis lit. Sanctse

Crucis in Jerusalcm.

Ego Henricus, presbyter....

Ego Joannes, presliyt.card. ecclesise SanclseAna-

stasioe.

Ego Guillelmus, presbyter cardinalis ecclesise S.

Pelii ad Vincula.

Ego Hubaldus, Ostiensis episcopus.

Ego Rcrnardus, Parmensis el SanclseRufinaeepi-

scopus.

Ego Guaileriiis, Albanensis episcopus.

Ego Jacintus, diacon. cardinalis S.Mariae in Cos-

medin.

Ego Otto, diaconus cardinalis S. Nicolai. J

EgoBoso, diacon, cardinalis Sancti Cosmae.

Ego Cinlliius, diaconus cardinalis Sancti Ad-

riani.

Ego Manfredus, diaconus cardinalis Sancti Geor-

gii ad Velum Aureum.

DaltimBituric. permanum Hermanni, sanctsfcRo-

manaeEcclesiaesubdiaconiet nolarii, iv ldus Maii,in-

diclionexni(49), Incarnalionis Dominieicanno 1164,

(48) Humberli Brulini comitis Genevensis. II est
evident qu'il ne s'agit pas ici d'un Ilunibcii, comtede
Geneve, le preinier coinle de ce nom n'ayant regne
qu'aa xme siecle ; il parait par le passage qui le
concnrnc dans ceitehulle, qu'il ciailuu parentdeses
coiidoualeursGaiinarddeL... etOttode Saini-Sym->

PATUOL.CC.

Apontificaius vero domni Alcxandri pontificis HI
anno vi.

CCCXXXVI.
EcclesimS. Marci Venelmpossessiones confirmal.

(Biiuricis, Maii 15.)

[CCRNELICS,Ecclesim Venelm,X, n, 519.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclo filio LEONARDOprocuralori operis ecclesi.-s
Beati Marci Venetiarum, sibique in eodem opcie
succedentihus in perpetuum.

Pioepostulationis effectu debet prosequenle com-

pleri, ut et devolionis sinceritas laudabiliter eni-

leseai, et utililas posiulata vires indubitauler as-
sumat. Eapropler, dilccte iu Domino, poslu!alioni-
bus dilecli in Ciiristo Jilii noslri Vitalis ducis, ct

Bcivium Yenelorum bfinigiium prsebentes assensum,
ecclesiara Beati Marci in Tyrensi civilate cuni d«:-

mibus suis, pislrino, furno, platea, et cum inlegra
ruga, campis, terris, el omnibus ad eamdem eccle-

siam et adopus Sancti Marcipertinenlibus, ecciesiam

quoque Sancti Marci Achonensis cum pistiino et
domihus suis, platca et ruga, quse unum caput
tenet in mansione qusefuil Pelri Ziani, allud vero
finnat in monasterio Sancti Dimilrii, quam videli-

cet rugam bouae memoriaeBalduinus I Jerosolymo-
runi rex Bealo Marco et duci Venetiaesuisque suc-
cessoribns in acquisitione Sydoniensis civilalis ra-

tionabililer conlulit; omnes ctiam lerras, quas ii>

Jerosolyrailana, Tripolitana, Antiochena, ct Cay-
„ phas civitatibus dux et communc Vcnetioea regcJ

Jerosolyinoruin sibi conccssas prsedictoopcri Beati

Marci lcgilime contuleruiil, cum omnibus pertinc-n-
liis et reddilibus suis eidcm ojieti auclorilalc apo-
stolica confirmamus et prissenlis scripti privilcgio
communimus, queni3dinoduni et ralionabiliter surt

collatse,et sicut eas improesentiaruni quieti el pac-
fice noscitur possidere, slaluenles ut lani prseno-
minalae possessiones, sicut superius dictuni esl,

qtiam alia bonaquoe imprsesentiaruin, ad utilitalein

ejusdem operis ralionabililer possident, aut in fu-

turum concessione ponlilicum, largitione regiinivel

priniipum, oblatione iidelium seu aliis juslis incdis,

praeslaiite Domino, poterit adipisci, firma tihi tuis-

que successoribus, ad uliiiiaiem ipsius operis et ji»
Dlibala perniaueant.

Decernimus ergo ulnulli omnino honiinum liceat
ecclesias lemere perturbare, aut earum vei alias

possessiones eidem operi deputatas auferre, vel ab-
latas retinere, minuere, seu quibusiibet ^exa.io:i;-
bus faligare, sed omnia illibala el integra conser-

venlur supradiclae ecclesiae operi pro cujus utili-

tate concessa sunt usilius omnimodis profuiura ,
salva sedis apostolicseauctoritate, et dicecesani epi-

phorien. L'epiihete de Brutini parait une corriiplicn
d'un aneien mot germanique Briit, qui, au propre,
signifie nurus, belie-iille, et par extension beau-fiis,
ou peut-etre Batard (nolhus).

(49) II faudrait ici indicl. xn, au lieu de xiu,avec
1'an 1104.
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scopi canonica juslitia. Si qua igilur in futurum

ecclesiaslica ssecularisvepersona hanc nostrse con-

stitutionis paginam sciens, contra eam temere ve-

«ire tenlaverit, secundo terliove commonita, nisi

praesumplicnem suam congrua salisfactione corre-

xerit, poteslatis honorisque sui dignitate careal,

reamque se divino judicio existere de perpetrata

iniquilate cognoscat, et a saeratissimo corpore et

sanguine Dei et Domini Redemptoris nostri Jesu

Chrisli aliena Uat, alque in extremo examine di-

slrictae ultioni subjaceat. Cunctis autein praedictae
ecclesise operi Beati Marci sua jura servanlibus

sil pax Dornini nostri Jesu Christi, quatenus et hic

fructum bonse aclionis percipiant et apud dislri-

ctum judicem prsemia seternse pacis inveniant.
Amen.

Ego Alexander, CatholicaeEcclesiaeepiscopus.
Ego Ubaldus, Osliensis episcopus.
Ego Bernardus, Portuensis et SanctseRufinaeepi-

scopus.
Bgo Gualterius, Albaneusis episcopus.

Ego Ubal.dus, presb. card. lit. Sanctae Crucis

in Jerusalem.

Ego Henricus, presb. card. tit. Sanctorum Nerei
et Achillei.

Ego Guillelmus, presb. card. tit. Sancti Petri ad
Yincula.

Ego Jacobus, diac. card. lii. S. Mariae in Cos-
medin.

Ego Olto, diac card. tit. Sancti Nicolai in Car-
cere.

Ego Boso, diac. card. lit. Sanctoru m Cosmae et
Damiani.

Ego Cynlhius, diac. card. lit. S. Adriani.

Ego Pelrus, diac. card. lit. Sancti Eustachii juxla
templum Agrippse.

Ego Manfredus, diac card. tit. Sancti Georgii ad
Velum Aurcum.

Datum Bituric. per manumHermanni, sanctaeRo-
niaiiseEcclesise subdiaconi et notarii, lertio Idus

Maii, indiclione dccima tertia, Iiicarnationis Do-

minicae anno millesimo centesimo sexagesimoquin-

to, pontificatus vero domni Alexandri papae III

anno sexto.

CCCXXXVII. l

Templarios in Lugdunensi el Qabilonensiepiscopa-
tivus morantes horlalur ut cum fratribus Trenor-
ciensibus de decimis quibusdam monasterio sub-
tractis transigant..

(Biluricis, Maii 15.)

[JUENIN,Nouv. Hist. de Toumus, Pr. p. 167.]

ALEXANDERepiscopus, servus scrvorum Dei, di-
lectis filiis Templariis in Lugdunensi et Cabilonensi

episcopatibus morantihus, salutem et apostolicam
benedictionem.

Ex parle fratrum Trenorchiensis Ecclesisenobis
est insinuatum, quod vos de quibusdam terris quas
colitis decimas recusalis essolvere, dequibus eccle-
6ia eorum decimas cx antiquo tempore percipere

A consuevit. Unde Hcet hoc in privilegiis Romance
Ecclesiaevobis iiidullum sit, ut de lalioribus vestris
nulli decimas solvere teneamini, quia tamen ipsi

i queruntur se in hoc plurimum aggravari, rogamus

prudenliam vestram, consulimus atque monemus,

quatenus sicut viri pacifici pro bono pacis, aliquid
memoraiis fratribus conslituatis ut ipsi de subtra-

ctis decimis aliquam consolationem percipiant, et

nos debeamus honestatem vestram non immerito
commendare.

Datum Bituric, Idibus Maii.
CCCXXXVHI.

Bulla pro cmnobioS. Salyri.
(Bituricis, Maii 17,)

[Gall. Christ. nov., 11,Instr, 54.]
B ALEVANDERepiscopus, servus servorum Dci, di-

leclisfiliis, JOANNIabbali ecclesiaeSancli Salyii quse
juxta Sacrum-Csesaris sita csi, eum fralribus lam

jiraesentibusquam fuluris regularem vilam professis
in P. P. M.

Desiderinm quod ad religionis propositum el ani-

marum salulem perlinere monslratur animo nos

decet libenti concedere, et petenlium desideriis

ccngruum suffragium imperliri. Eapropter, dilec&i

in Domino filii, vcstris justis poslulationibus cle-

menter annuimus, et prsefalam ecclesiam Sancti

Satyri in qua divino mancipati estis obsequio, ad

exemplar patris et prsedecessoris noslri sanctaere~

cordaiionis Eugenii papaesub beati Petri et nostra

r proteciione suscipimus et prseseutis scripti privile-

gio comnutnimus. In primis siquidem statuentes ut

ordo canonicus qui secunduin domini cl beati Au-

gustini Regulam in eadem ecclesia institulus esse

dignosciuir, perpetuis ibidem temporibus iuviola -

biliter observetur. Prseterea quascunque possessio-
nes, quaecunquebona eadem ecclesia imprsesentia-
rum juste et canonice possidet, aut in fulurum con-

cessione poulificum, largitione regum. vel princi-

pum, oblalioiie fidelium, seu aliis juslis modis, pro-
curante Domino, poteril adipisci, firma vohis

veslrisque successoribus et illibala permaneant,
in quibus hsec propriis duximus exprimenda voca-

bulis :
In Castro-Csesaris sacro, ecclesiam videlicel

D Sancti Petri, ecclesiam Sancli Dionysii, ecclesiara

Sancll Iterii, capellam Sancli Hilarii quae est in

Turre Comitis, el omnia quse in ipso Castro sive in

censu, sive in lerdis, et in caeteris consuetudiiiibus

seu in decimis parochiae possidetis redditumque

jure consueludinario in Ligeris iluvio possidelis:
ecclesiam de Talverinaco, el quidquid in ipsa paro-
chia tam in censu, quam in decimis possidelis :

mansionera de Frateio et quidquid inibi posside-
lis : ecclesiam de Sanclo Baudelio, et quidquid in

ipsa parochia in decimis, in censu, in consuetudi-

nibus, in pratis et in terra arabili possidctis : eccle-

siam de Dergicis, et quidquid in ipsa parocliia

possidelis : ecclesiain de Herriaco, et quidquid in

ipsa parochia in censu, ia decimis, in terra arabili
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et in neinore possidetis ; ecclesiam de Vinomo et A

quidquid in ipsa parochia, in decimis et in censu

possidetis : ecclesiam.de Jocis, etquidquid in ipsa
parochia possidelis : ecclesiam de Lugniaco, et

quidquid in ipsa parochia possidetis : ecclesiam de

€rel!ia, et quidqtiid in ipsa parochia in decimis et
in censu possidctis : ccclesiam de Jalonnia, et

quidquid hi ipsa parochia in decimis, in censu, in
terra arabili, in pratis et -in nemore possideiis :

<erram et prata de Bordis, et quidquid inibi possi-
delis : lerram arabilem, ceiisum et consuetudines

apud Samoliuni, hoihines, c.ensum, prata, nemus,
el terram arabilem apud villam Donali, terram et

prata apud Genevreiam : censum et terram apud
Claumos : censum vinearum et consuetudines quas
ibi habctis : j'us quod habetis in redditu eeelesise
de Sancio : ecclesiam de Jars, et quidquid in ipsa
jiarochia in decimis, in censu possidetis: alodium
de Cocciaco cum omni possessione ejus, sive in

terris, sive in pratis, nemorihus et-omnibus con-

suctudinibus Salnaium de alodio de villaGenonis:

•capellam Sanclae Marise, quse est in Concortallo

Castro Bernardi fulminis : ecclcsiam de Blanca
•Forte et alodium de Monic-Moiionis, decimas, et

qtiidquid in ipsa parochia possidetis : ecclesiara de

Barloco, et quidquid in ijisa parochia possidetis :
«cclesiam de Petrafitta, el <jnidquid in ipsaparo-
chia possidelis : eeclesiam de Sariaco in Boschis,
«t qnidquid in ipsa parochia possidetis : alodium
decuria Joannis cum omiii possessione sua, sive „
in terris, sive in pratis, sivc in nemore, sive in

rusticis, et in omnibus coiisueludiiiibus : alodium
tle Mavei : ecclesiam de Bclla-Villa cum tota de-
rima ej'us, ipsam villam cum omni possessioue
cjus, sive iu lerris, sive in pratis, sive in nemori-
bus el ruslicis; sive in proprio, sive in casamento,
et in omnibus consucludinibus possidelis : eccle-
siam de Saviniaco, el quidquid in ipsa parochia sive
in decimjs sive in hominibus, sive in pratis, sive in

nemoribus,- sive in proprio, sive in casamento, et
iii omnibtts consuetudinibus possidetis : ecclesiam
de Acigniaco, elquidquid in ipsa parochia posside-
tis : ecelesiam de Sanela Geniina, el quidquid in

ipsa parochia habeiis, sive in dccimis, sive in
terra : alodium de Cappis cum omnibus peiiinentiis D
suis : alodium de Lichiaco cum omni possessione
ejus, sive in terris, sive in pralis, sive in nemore
et omnibus coiisuetudinibus : ecclesiam Sancti

Dionysii de firmilate Runibaudii eum omnibus ap-
penditiis suis : capellam de Loeo Dei cuin omnibus

posscssiunculis suis : in pago Antissiodorensi cu-
riam quse Meva dicilur el capellam Sancti Martini
«uae in eadem sita est, et quidquid ad ipsam peiii-
net, sive in terris, sive in aquis, sive in viis, sive
in pratis, sive iri nemoribus, sive in censu, sive in
consuetudinibus : ecclesiam Sancli Joannis evan-

gelistse Bituricensis cum omnibus pertincntiis suis,
videlicet cum terra Raimundi de Faia quse dicitur
de Faita et de Puzols,cum ncmofc quoijue, cl lerra

;t A plana, et jiralis quaeniagister Hermannus subdiaco-
u nus noster et notarius eidem ccclesise Sancli Joan-
a nis acquislvil, et quidquid ad ipsum Raimundum
;t hseredilario jure perlinet, lam ex partepatris, quam
e ex parte matris : terram etiam quse dicitur Ferra-
;t galli, et quidquid ad ipsius Ferragalli possessio-
;t nem pertinet: capellam de MoiUellis cum terra,
n pratis, molendinis et usu nemorum, et omnibus ad
: se peiiineniibus : ecclesiam Sancti Amaioris Antis-
i- siodorensis cum omnibus perlinentiis suis, vide-
s licet cmn ecclesia de Brucria, et oiiinibiis ad eam

;, peiiinentibus : ecclesiam de Lansec cum terris et
:t pralis ad eam .perlinentibus : ecclesiam de Chavaniia
d cum vineis, pratis et decimis ad eam peiiineniibus :
s ecclesiam de Villa Feriol -cum pertinentiis suis.:
e capellam Sanctse Marioede Gellis ; coneordiam vero
a de ripa Ligeris a RainalJo de MiinteFalconis ex
a parle mere vobis in pace diinissa et aquse teloneo
1 Decomnuim vestro similiter dimisso et excluso

iiiilli ecclesisevestree uiterius concedenda, quemad-
: raodtim inter vos et ipsuni per vcnerabilem fratrem
n nostpjin Peir«m,Bituricecsem archiepiscopum,ra=
a lionabililer facla est et scripto firmala, auctorilate
t aposlolica coiifirmamus. Ncmus quod est juxta
e Ligerim fluvium, quod Vaurella dicitur, cum pratis,
: lacubus, censu et consuetudiijibus, et quidquid

inibi habelis : prsebendam in ecciesia Sancti Ste-

, phani Bituricensis, sicnl a catholicis arehiepiscopis
i et capitulo ejusdem ecclosise vobis commissa est;
;. remissionem processionis quam in Invehtionesancli
i Stephani Bituricensis facere solebatis, sicut a bonae
i memoriae Alberico, quondam Bituriciensi archiepi-

scopo, facla est, et lam ab eo quam a venerabili
» fratre nostro Pclro, nunc Bituriccnsi archiepjscopo,

et capitulo ejusdem ecclesiae scripto autheijtico est
, firmata. Insuper eliam burgum ipsum in quo eadem

ecclesia Sancti Satyri sita est cuin- immunilate
3 quam usque ad haec tempora noscitur habuisse, et
i cum adjacenli sibi terrilorio juxta lerminos anti-
t quilus conslstutos, id esl a Dogio Gerardi defuncli
i per viam' quaeducit citra Ulmum-Ricardi sursum

tendens per vmeas paululum supra Crucem usque
l ad fonlanellas inter duas domos,et inde circumiens
i supra domos Fontenaici usque ad Cruccm Uldrioi
i D progreditur via Candida usque ad vallem Joannis
> de Charnis, ct exinde dirigitur inter duo iiemora, et
> per poniiculum de Vineis usque in Ligerim descen-
i dit, ab omni-jure vel exactione regttm et princi-

pum, liberum infra quod territorium, cx una parte
j oppidulum quod Fontiniacum dicitur; ex altera

vero eapella Sancli Teobaudi cum sedificiis ibidem
i coustitutis, villam quas dicilur Catonis. Nemus quod

Foliolium dicitur, qttod juxta neinus comitis Theo-
; baldi qtiod Carnis dicitur situm est, in quo nemore
i comitis talem habelis consuetudinem, ligna scilicet

ad yeslros proprios usus, medietatera pasnagii et
, propriorum porcorum portionem.

Praeterea decimas ad jus ecclesiarum vestrarum
L periineiites, qusecontra SS, Palrum decreia a IaiciSt
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detinentur, de manibus eorum redimcndi, et qui- 1

buscunque ralionabilibus modis polerilis acqui-
rcndi licenliam vobis concedimus. Concordiam

vero quse inter vos et sanclimoniales S. Laurentii

de Bituricensi super deciniis de manu laicorum

communiter acquisitis vel acquirendis rationabi-

liter facta est, et scripto binc inde firmata ratam

permanere censemus. Nulli quoque fratrum post
faciam inprsefala ecclesia possessionem absque ab-

balis totiusque congregalionis permissione liceat e

claustro discedere. Discedentem vero absque com-

munium litterarura cautione nullus audeat retinere.

Liceat aulem abbati qui pro lempore fuerit, in eum

qui vobis ignorantibus 3Ut invitis discesserit, si

secundo lertiove conimonilus redire coiilempseril,
canoiiieam perferre senieiiliam.Obeuiile vero te, I

hunc ejusdem loci abbale, vel tuorum quolibet suc-

cessorum, nullus ibi qualibet subreplionis astuiia

seu violentia praeponalur, nisi quem fratres com-

nuini consensu vel firma pars consilii sanioris sc-

cundum Dei timorem el beati Augustini Regulam,

desuo, seu de alio, si expedieril, ejusdero ordinis

collegio providerint eligendum.
Decernimus ergo ut niilli omnino hominum liceat

eamdem ecclesiam temere perturbare, aut ejus pos-
sessiones auferre, vel ablatas retinere, minuere,
seu quibuslibet vexationibus fatigare, sed omnia

inlegra conserventur eorum pro quorum guberna-
lione et sustentaiione concessa sunt, usibus onini-

modis profutura. Salva sedis Aposlolics .nuctori- „

late, atque ercliiepiscopi et ecclesise Bauricensis

canonica j'ustitia.
Si qua- igitur in futurum ecclesiastica, soscula-

risve persona, etc.

Ego Alexander, CatholicseEcclesia?cpisc.

Ego Hubaldus, Ostieusis episcopus.
Ego Bernardus, Porluensis et S. Rufinaeepisc

Ego Gualterius, Albanensis episc.
Ego Hubaldus, presbyler el cardinalis tit. S. Cru-

cis in Jerusalem.

Ego Henricus, presbyter et cardinalis tit. SS. Ne-
rei et Achill.

Ego Guil, presbyter card. titulo S. Pelri ad Vin-
cula.

Ego Jacintus, diac card. S. Mariae in Cosme- D

din.

Ego Oddo, diac. card. S. Nicolai m Carcere Tul-

liano,

Ego Boso, diac card. SS. Cosmseet Damiani.

Ego Cinlliius, diac. card. S. Adriani.

Ego Petrus, diac. card. S. Eustacliii juxta tera-

plum Agrippae.

iigo Manfridus, diac card. S. Georgii ad Velum
Aureum.

Datum Bituricis per manum Hermanni, S. Rom.

(50) Hoc est circa depositionemabbalis Gaufridi,
de qua supra epist. 246 et 249.

(51) Henricus Iiic cardinalis, uti el Henricus ar-
eniepiscopus, ad quem dirigitur haeccpislola, alque

- A Eccl. subdiaconi et nolarii, xvi Kalendas Junii,
indictione xm, Incarnationis Dominicaeanno 1164,

I pontlficatus vero Alexandri pontif, III anno vi.
i CCCXXXIX.
1 Abbalemel fralres Pontiniacenscs, Thomatn arcldc-

piscopumCanluariensemhoueslelruclan:.eslaudut,
j eumdemqueiis comtnendal.

t [MANRIQUE,Annal. Cisterc, IV, £60.]
ALEXANDERepiscopus, servus smoium Dei. ab-

e bali et fratiibusPoniigniacensis monosterii, salu-
tem et apostolicam benedictionem.

Fidei el devotionis vcstrae fcrvorem, qm m circa
i nos et Ecciesiam Romanam multiplxiler geritis, in
i eo quod ver.eiabilem fiatrem nostrum Canluarien-

, sem archiepiscnpum tam benigne, tara humane et

, B fioneste tractaiis, nec ad alicujus rainas aut blandl-
tias in hoc respicere voluistis, exhibitione operis

i abunde demonslrastis. Quod utique gratuin nobis
omnimodis et acceplum , lanquam si personsa
noslrae fuisset exhibilum, repulaiiles, quantas pos-

, sumus charilali veslrae super hoc gratiarum refe-
5 riinus acliones, et affeclioneni vtsiram innumeris

exinde laudibus in Domino comineudainus. Verum
t quoniam boni operis finis niagis quam principium

solet attendi, discrelionem vesliam per aposlolica
, scripta rogamus, monemus el hoiiamur in Donii-
i no, qtiatenus jam diclo archiepisco;)o, s.'cui haete-

nus laudabiliter fecisse noscimini, fraternee hbera-
- litatis subsidia ita honesie, ita liGiioriike ministre-

p li.S,ul fralernam in vobis charilalem ferveiitiorcni
; semper inveniat, neque eam un;uam niinis aut

terroribus lepuisse cognoscal,

CCCXL.
Ad Heiuicum, Remensemarchicpiscoptun.— De.nc-

goiio Ecclesim Clarevcdlensis..

(Ap. Ciarummontem, Maii 25.)
[MARTEN,Ampl. Collecl., II, 715.J

ALEXASDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-
nerabili fralri HENRICO,Remensium archicpiscopo ,
salulem et apostolicara benedicuonem.

Super Clarevallensis (50) ecclesiaenegoiio, unde
nobis luas litteras nuper transmisisti, de consilio
venerabilis fratris nostri Anlissiodorensis episcopi ,
et dilecti filii nostri (51) Iienrici tituli Sanciorum

D Nerei et Achillei presbyleri cardinalis, sicut nobis
et ipsis visum ftierat expedirc, processimus. Si

quid aulem residuum fuerit, tum sincerila.is luae

respeclu, tum ejusdem ecclesias consideratione ,
secundum quod expedire noverimus , libenti animo
studebimus adimplere; de hoc vero quod nobis pro

supradiclo cardinali scripsisti , pelitioni tuac as-

quiescere non potuimus, cum ipse sicut vir discre-
tus et prudens ct uobis devotissimus pro inagi.is
Ecclesiaenegotiis, quse instant, necessarius nobis

adraodum et opportunus existat, nec ejus abseu-

Alanus episcopus Antissiodorensis fuerant mona-
chi Cislereienses et duo saltem illi ponlifices ex
Claravalie assumpli, quse causa forte exstilit ui hoc
illis negotium committerctur.
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liam possimus ullalenus sustinere. Ad haecde visi-
tatione tua copiosas tibi gratiarum referimus ac-
liones.

Data apud Clarummontem, vni Kal. Junii.
CCCXLI.

Ad fratres ecclesimS. Pelri Carnolensis.

(Ap. Clarummontem, Maii26.)
[Colleclion des Cartulaires, II, 649.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, .di-
lectis filiis FULCHERIOabbati et fratribus ecclesise
S. Petri Carnoleiisis, salutem et apostolicam bene-
diclionem.

Ccnstituimus ne quis episcopns quempiam
tie monacliis veslris , absque evidente et manifesta

causa, excommunicet vel ab ofliciodivino suspen-
dat. ]

Datiim apud Clarummontsm, vn Kal. Junii. ,

CCCXLII.
Ad Henricum arcluepiscopum Remensetn.— Pro

Everen presbylero.
(Ap. Clarummontem, Jun. 4.)

[MARTEN,Ampl, Collecl., II, 714.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

pprabili fratri HENRICO,Remensium arcbiepiscopo ,
salutem et aposlolicam benedictionem.

Vcniens ad apostolicae sedis clementiam Everen,
pauper presbyter, sua nobis narratione proposuit
quod Walterus Pracmonstralensis canonicus ct prae-
positus de Gasnan , redditus ecclesise suae contra

jusiitiam occupavil, et eos ausu temerario detinere (
praesumit; cumqtte super eadem causa cum p.fse-
nominato sacerdote idem prsepositus compositio-
nem fecerit, ab ea compositione resiliens, unam

capam, quam sibi prsefatus sacerdos pignori obli-

gaverat, injusle reddere contradicit. Pralum quo-
que et quamdam terram saepedicli sacerdotis inva-

' dere, ipsamque, prout nobis dicitur, praesumit ir-
rationabiliter detir.erc. Unde quoniam universisJDei
fidelibus et preesertim divino cultui mancipalis in
sua cxiitimus juslilia defensores, fraternilali tuae

per aposiolica seripta mandamus, quatenus, si res
ita se habet, praenorainatum praep.osilumdiligenter
commoneas, et districte compellas, ul et praediclam
composilionem si rationabililer facla fuit, diligen-
lcr observet, clomnia ablata post factam composi- 1
lionem restituat, et ab infeslalione ejusdem sacer-
dctis de caeteroconquiescat.

Dala apud Ciarummoutem, n Non. Junii.

CCCXLIII.

TtUdovicumFrancorum regem rogat ul comitein Ni-
vernensem et ejus malrem a vexando monasterw
Vtzeliucensidelerreal. «

(Ap. Clarummontem, Jun. 5.)
[MANSI,ConciL, XXI, 1044.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, cha-
rissimo in Christo (ilioLUDOVICO,illuslri Francorum

regi, salutem et aposlolicam benediciionem.
Ad regiae serenitatis notiliam crcdimus perve-

nisse quomodo nobilis vir comes Nivernensis el

A mater sua in Vueliacense monasterlum manus sua?

amplius solito aggravarunt, et Dei ac beatss Mariae-

Magdalense,cujus corpus in eodem monasterio re-

quiescit, limore et reverenlia omnino postposita,

equilaturas, boves, asinos et pecora, lam mona-

sterii quam exterioium obedientiarum, per ser-

vienles suos rapere et exinde abducere minime

formidarunt. Abbati quoque ejusdem loci jam di-,

ctus comes minas et insidias circumponit, ita quod
de moiiasterio sine proprii corporis periculo et li-

more exire 11011audeat; publicam etiam et anliquam,
stralam non solum infriugil, sed vialores per quod-
dam castrum suum transire compellit, et occasione
ista quosdara Burgenses a, nundinis redeuntes ce-

piU Unde quoniam monasterium illud ad jus et

proprielatem Romana? Ecclesiae, et regise celsitur

dinis protectioncm spectarc dignoscilur, serenilar
tem luam per aposlolica seripta rogamus, mor
nemus et exboiiamur in Domino, qualenus,, divint
amoris obtentu et pro reverenlia beati Pelri ac no-

stra, memoratum comifem et matrera suaiu in-
stanler commoneas, et diligentius studeas conve-

nire, et etiam, si necesse jfuerit, potestate regia
coercere, ut praenominato abbali et fratribus ablata
omnia sine dilatione restiluant, de damnis et inju-
riis congruam satisfactionem exhibeant, et ab ep-
rura molestalione ac gravamine indebito ulterius

omnino quiescant. lla quod ab oninipolente Dc-
mino indeficiens proplcr hoc prsemium feliciter va-

rj leas adipisci, et nos clenienliee tuaeuberrimas ex-

inde gratias exsolvere leneamur. Nos enim prsefa-
tiwn comitem et matrem suam per nostras lilteras

monuimus, ut errata corrigere sludeant, et a laU-

libus de csefero penitus conquiescaiit.
Dalum apud ClaruminonlemNonas Junii.

CCCXLIV.

Ilugoni, archiepiscopo Senonensi, mandat hortelur
comitem Nivernensem ejusque matrem ut damna
monasterio Vixeliacensi illala resarcianl; quod
nisi fecerint iutra dies 20, excomiiiuuicalioneeos
afficijubet,

(A. Clarummontem, Jun.)
[Ibid., col. 1043.]

ALEXANDERepiscopus, servus servomm Dei, ve-

nerabili fralri HCCONI,Senohensium archiepiscopo,
D salutem et apostolicam benedictioiiein.

Ad tuae fraternilatis notiliam pervenisse credi-

mus, quomodo vir nobilis comes Nivernensis et

maler sua in Vizeliacense nionasleriura manus suas

amplius solito aggravarunt, el Deiac B. Mariae

Magdalenae,cujus corpus in eodem monasterao re-

quiescit, timore et rcverenlia omiiiuo. postposita,
equitaturas, boves, asinos elpecora, lam monasterij

quam exteriorum obedientiarum, per servientes

suos rapere et exinde abducere mininie formida-
runt. Abbati quoque ejus loci jam dictus comes

minas et insidias circumponit, ila quod de mona-

sterio sine proprii corporis periculo et timore exirc

non audeat, Uiide quoniam monasterium iliud ad

jus el proprietatem B. Pelri ac noslram noscitur
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specialiter perlinere, et non modicura membrum j

EcclesieeRomanse existit, fralemhali tuseper apo-
stolica scripla mandamus, quatenus sicut graliam
B. Pelri ac noslram charani habes, memoratum

eomitem et niatrem suam sub velocitale, cura orani

diligentia sludeas convenire, ct aiientius exhoiiari,

quod prapnomiiiaio abb3ti et fralrihus ablata omnia

cessanle dilalione r.estituant, de damnis et injuriis
illalis congruam salisfaciionem exliibeant, et ab

eorum molestatione ac gravamine indebito ulterius

omnino quiescant. Alioquin, infra xx dies post
coramonitionem tuam, per lolam tcrram eorum
omnia divina oflicia, prseter baptisma parvulorum,

poenitenlias morientium penrtus interdicas, et, si
nec sic rcsipueriiii, in personas illorum excommu- .
nicaiionis senlentiani non differas promulgare. Ve-
nerabiiibus fratribus noslris, Eduensi, Lingonensi,
Anlissiodorensi et Nivernensi episcopis per scripla
tua significans, et firmiter eisdem ex parle nostra

injungens, ut senlenliam a te in supra dicti comitis
vel niatris suee terram aut personas eorum prola-
tam usqtte ad dignam salisfaclionem inviolabiliter
sludeant observare, Nos enim ipsis per scripta
uostra mandamus, ut, ex quo super hoc Iitteras
tuas receperint, id fideliler studeant adimplere.

CCCXLV.

Henrico Eduensi, Galterio Lingonensi, Alano Antis-
siodorensi et Rernardo Nivemensi episcopisprm-
cipil ut excommunicalionis senlentiam quatn ar-
chiepiscopusSe.ionensis protulerit in comilem Ni-
vernensemet malretn ejus observent. (

(Ap. Clarummonlem, Jun. 5.)

[Ibid., 1044.]
ALEXANDEUepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabilibus fratribus HENRICOEduensi, GALTERIO

Lingonensi, ALBANOAnlissiodorensi, et BERNARDO
Nivernensi episcopis, salutem et apostolicam bene-
dictionem.

Ad vestrac fraternitalis notitiam, etc, ttt supra
vsque ad hmcverba : EcclesiaeRomanse existit. Ve-
nerabili fralri nostro Senonensi arehiepiscopo, de-
dimus in mandatis ut memoralum comitem et ma-
trem suam sub velocilalc, cum omni diligenlia slu-
deal convenire, et aileiitlus exhortari, quod praeno-
minato abbati et fratribus ablala onmia cessante j
dilalione restituant, de dainnis et injuriis illalis

congruam salisfactionem exhiheant, et ab eorum
niolestalione et gravamine indebito ulterius omnino

quicscanl: alioquin per lotam terrara eorum om-

nia divina otficia, praeter baptisma parvulorum et

poenitenlias niorientium, penitus interdicat; si nec

sic resijiuerinl, in personas illorum excommunica-

tionis sententiam non differat promulgare, vobis

per sua scripta significans, et firmiler ex parte
nostra injungens, ut sentenliam ab eodem in su-

pradicti comitis vel malris suae.lerram aul personas
eorum prolatam, usque ad dignam salisfaclionem

inviolabiliter observare curelis. Ideoque fraterni-

lati veslrse per apostolica scripta mandamus, qua-

A tenus, cum ejtis super hoc litteras receperitis, qued
ab eo exinde sfatutum fuerit, sicut gratiam beati
Petri ac nostram charam habetis firmiter teneatis,
et per veslras parochias faciatis inviolabiliter ob-

servari; alioquiii nos in nostri trangressorem maa-
dati id, auctore Domino, durius corrigemus.

Dalum apud Clarummoiileni Nonas Junii.

CCCXLVI.
Guillelmum abbatem el fratres Vizetiacenscsde

superioribus epislolis cerliores facit.
(Ap. Clarummonlem, Jun. 5.)

[Ibid., col. 1045.]
ALEXANDERejhscopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiis GUILLELMOabbati et fralribus Yizelia-

censibus, salutem et apostolicam benedictionem.
R Susceptis litteris vesiris, ac diligenter perspectifr

fribulalionibus et angusliis veslris, quas earum
eontinentia exprimebat, palerna? mentis affectu in-
terius condoluimus, sicut qui monasterium vestrum

proprium patrimonium beali Petri esse cognosci-
nius, et vos, sicut specialcs et devoios Ecclesisefi-

lios, cerliori in Domino charitate diligimus, el ve-

stris profectibus prompto animo aspiramus. Inde

siquidera fuit quod charissimo in Christo filio

noslro Ludovico, illustri Francorum regi, venera-

bilibus quoque fralribus noslris Hugoni Senonen-

sium archiepiscopo,.Edueiisi, Lingoneiisi, Antissio.-
dorensi et Niyernensi episcopis, nobili eliam viro

comiti. Nivernensi et comilissse uialri ejus, pro
„ negotio vestro scripta noslra dirigimus, sicut ex

eorum transcriptis vobis evidentius innotescet; vos

autera ad bsec corrigenda studiuin et operam adhi-

bealis, et per clauslri ac religionis observantiain.

jugiter oralioni vacantes, clametis in ccelum, ut

omnipotens Dominus bis malis cito iiiieni imponat,
et vobis pacem et oplatam tranquillitatem con-

cedat.

Datum apud Clarummontem Nonas Junii.

CCCXLYII.

Ad Hcnricum Remensem archiephcopnm. — Pro-

quadam muliere Hersendenoinine.

(Ap: Clarumiuontem, Jun. 5.)

[MARTEN,Ampl. ColL, H, 714.],
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

D nerabili fratri HENRICO, Remensium archiepiscopo,,
salutem et aposlolicam benediclionem.

Ex transmissa conqueslione nobilis mulieris Her-

sendis ad audientiam nostram pervenil quod cum

venerabilis frater noster Calalaunensis episcopus
Eust. Germundum et Theobaldum pro multis in-

juriis et damnis quse eidem mulieri intulerunt, de

roandalo nostro exconimunicasset, eos poslea, nulla

satisfactione exhibita, absolvere non dubitavit.

Unde quoniam ad hoc ecclesiasticus gladius in

malefactores exeritur, ut eorum malitia digna casli-

gationereprimatur,'fraternilali luse per apostolica
scripta mandamus qualenus, si ila cst, prafatos
viros commoneas, et omni cum distrietioue com-

tiellas, ut prsenominatae raulieri ablata universa
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restituanl, e(t damna data resarcire non differant. i

Quod si commoniiioni tuse parere eonlerapserinl,
eos in eamdem excommunicalionis sententiam,

postposita occasione et appellatione remola, redu-

cas. Sane quia orphani et pupilli sub Ecclesise lu-

tela el defensione consislunt, nihilominus libi, prse-
senliumauctorilate, injungimus ut debitores suos

et flliorum suorum, quos cx priori marito habuit,

diligenter commonere et districte compellere stu-

deas, quo omnia quae illi et filiis suis debere se re-

cognoscunt, eis cum inlegrilaie persolvant. De bis

vero quse diffilentur, yel salisfaciant, vel in tua

praesentia pleniludinem illi.sjustitiee, cessante appel-

lalione, exhibeant: ita tamen quod puerorum de-

bita illis personis assignentur, quibtis eorum cura

commissa dignoscitur, et quae ad eorum commo-

dum ea debeant integre ac fideliler conservare.
Debiloribus autem ita praecaveas, ne ex quo pecu-
niam solverint, a quo [uam valeant super hoc con-

vcniri.
Data apud Claruii.-moiilem,Non. Junii.

CCCXLVIH.

Ad Henricum Remensemarchiepiscopum.—Pro C.
uepole domini papm.

(Ap. Claruminoiitem, Jun. 7.)

[Ibid., col. 715.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ye-
uerabili fratri HENRICO,Remensium arcliiepiscopo,
salulem et aposlolicam benedictionem. '

Dilectus iilius noster raagister Fulco, ecclesiae

.tuse canonictts, nobis ex paiie lua jiroposuit quod
ccntum quinquaginla libras nobis pro quodam fra-
tre tuo exsolveres, quas nos dilecto iilio nostro

Eustachio, magislro fratrum mililise Templi, inan-
davimus assignari. Verum quoniam easdem CL et
viu laloribus praesenlium proinuluapecunia, quam
illis pro nccessitatibus Ecclesiae Romanse accepi-
mus, tenemur exsolvere, fraternilati tuae per apo-
stulica scripla mandainus quatenus, si ipsas prae-
dicto magisiro noiidum assiguasti, preefatas c et L
et oclo iibras, quas dileclo filio C. nepoti nostro
bberalilas tua promisit, facias assignari, et qu.id
inde feceris nobis per lilteras luas signifiees.

Data apud Claruminonlem, vn Idus Jiinii.

rcCXLlX.

Ad Gilberlum Londittensemepiscopuin.-^- De Can-
tuariensi Ecclesia.

(Apud Clarummontem, Jun. 8.)

[Episl. S. Thomm.ed. Giles, II, 96.]
ALEXANDERepiscopus, servus servoruni Dei, vene-

rabili fratri GILRERTO,Londoniensi episcopo, salu-

lem et apostolicam benedictionem.

A memoria tua noncredimus excidisse, qualiter
charissimus in ChrisloJilius, iioslerHenricus, illu,-

strisrex Anglorum^ mulla.olim a nobis precum in-

slanlia requisivil, utab llerefordiensi Ecclesia, cui

A praesidebas, de te in Londoriiensem Ecclesiam

translationem fieri cohcederemus. Utque nostrum

suse petilioni super hoc impartiremur assensum,

necessitatem communem pariter et utililalem pro-

ponebat, asserens quod civitas illa quasi regni se-

des sui existeret, elquiacunclae religioniset discre-

tionis viiiute te crederet praeeminere, consilio tuo

super his, quee saluli animae suae expedirent, etad

regni augmenlum pariier et conservalionem specta-

rent, spiiitualiter et temporaliter uti volebat, et

ideo magis proximum te desiderabat et familiarem

habere. Unde nos allendentes, quam utililer pru-

denlia et religio tua saluti ejusdem regis et regni

posset consulere, et quanta ex eo valeat Ecclesise

Dei ulililas et commbditas provenire, libenter suis
"

precibus acqiiieviriius, et te concessimus in Lon-

doniensi Ecclesia promoveri. Et ideo quanto be-

nignius ac facilius ejus beneplacitum el voluntatem

complevimus, et tuaepariter exaltalioni intendimus

el honori, tanto probitas tua circa incrementum et

conservalionem Ecclesiae amplius deberet eniti, et

attentius circa hoc ac efficacius laborare, ut fru-r

ctum, quem nobis idem rex proposuit, et nos spe-

ramus, exhibilione operis et ipsa revum experlentia

cognoscamus, et EcclesiaeAnglorum in diebusejus

in pace bona- Domino Deo deserviat, Quomodo au-

tem praedictus rex a devotioneEcclesise, ab eo quod
solebat , animum et menieni ayeiieril, et eam

in mullis, sicut in appellationibus et visitationibus

„ noslris, communicando etiara.schisnialicis, ct.no-

minalim excommunicatis, et confederando se eis,

et in eo eliam quod venerabilein fratrem noslrum

Thomam Cantuaiiensem archiepiscopum de regno

suoexire coegit, quasi persequiel iropugriare videa-

tur, te non credimus ignorare. Quapropter sollici-

tudinem luani rogamus, monemus atque manda-

mus, quatenusadjiincto tibi venerabilifratre nostro

Robeiio, Herefordensi episcopo, eumdem regeni

sollicite commoneas, et studiosa exbortali.one indu^

cas, ut, hujusmodi proposito prorsqs relicto, in-eo

quod excessit, sicutdignum est, satisfaciat, a pra-

yis actibus .omnino desislat, Creal.orem suum puro
corde diljgat, matrem suam sanclam Romanam Ec-

clesiam solita veneratione respiciat, neceam visi-

Dtare volentes inhibeat, appeUaliones ad eam faclas

nullo modo impediat, et prsedictum fratrem no-

strum archiepiscopum ad sedem s.uam benignius

revqcans et reducens, in beati Petri et nostra reve-

rentia firmus iramobilisque consistat, eladopera
Hiisericordiae ac pietatis, intendat; ecclesiaslicas

personas, tam regni quam lerrse suae, nec per se

gravet, sicut facere dicitnr, ncc a quoquam gravaii

permittat, sed eas diligat, nianu leneat, et regia

protectione conservet, utille,perquem reges regnant,

lemporale ei regnum conservet in terris, et sempi-
ternurii. largialur in ccelis. Licet autem nos eqm

jiromulla devotione, elmultis obsequiis nobis tem-

pore necessitatis impeiisis, sicut excellenlissim.um

principem et inclytum regcni, afilucnliori charilaie
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diligamus, et ad ejus honorcm , exallalioiiem pa-
riter et augmentum, quaotumvis ipse aliter opinari
videatur, ferventiori studio aspiremus, ei tamen

propones, quod nisi malurius isfa correxerit, ti-
mendum sibi erit, ne et Deus ei pro his omnibus

graviter irascalur, et in eum atque suos debeat
durius vindicare, et nos ipsi id non poteriraus diu-
lius in patientia sustinere. Nec ista pro nobis,

quantum pro ej'us salute et utililate proponimus,
qui magnifica devotionis ei liberalitatis obsequia,

quaenobis, sicut diximus, lanquam rex Christianis-
simus exhibuit ssepe, ad memoriam reducenies,
ejus gloriam et magnificentiam diligimus, et salu-
lem suam, et regni, atque suorum, totis affcctibus

exoptamus. Ad haecde luae religionis et honestalis

prudentia plenius confidenles, Ecclesiae negotia ex-

perientice tuae fiducialius committimus exsequenda.
lnde siquidem est, quod fraternitati tuse prsesentium
auctorilate mandamus, ul denarium beati Petri

praesenlis anni per lolam Angliam fideliter recolligi
facias, et cuni ad nos, quam citius poleris, trans-
niittere non postponas. Rogamus ctiam discrelio-
nem luam. ut quousque prasscriptum dcnarium

recolligas, de jiecunia lua, vel aliunde mutuo ac-

quisita, r.obis interim studeas utiliter providere, et
Hlaminfra proxinias Kalendas Augusti nobis trans-

ir.iltas, eamdem postca de memorato der.ario re-

ceplurus. Quod ita gralum nobis et acceplum existct,

quasi ipsara nobis dono concederes.

Datuiii apud Clarummontem, vi Idus Julii [leg. ,

Junii].
CCCL.

Ad Hcnricum Anglorum regem. — De immunitale
eccle^iastica non violanda, et clericis ad tribunal
smculare non trahendis.

Apud Clarummontem ? Jun.)

[Epist. S. Thoma; el. GILES,II, 115.]
ALEXANDERcpiscopus, servus servorum Dei, clia-

rissimo in Chrislo filio HENRICO,i.lustri Anglorum
regi, salutem et apostolicam benedictionem.

Etsi circa nos, el nialrem luam, Ecclesiam sa-

<;rosanclam, filialis in te devolio aliquatenus videa-
lur tepuisse, paternuni tamen affectum circa te, vel

icgnum tuae gubernalioni commissum nullo tem-

pore deseruimus. Tua ergo serenilas, quod amici

verbera poliora quam inimici oscula exislant, dili-

genler advertens, consideret sludiosius el altcndat,

quod sicut clerici a viris sascularibus vila et ha-

him dislinguuntur, ita el judicia clericorum a lai-

corum judiciisdiversa peiiitus comprobanlur. Quare
si ea ordine quo non decet pervertas, et quse Jesu

Chrisli sunt luse potestali usurpans, novas leges
adecclesiarum oppressionem, et Chrisli pauperum,

pro luo beneplacito condas, consueludines etiam,

quas avitas vocas, inducas, tu ipse procul dubio in

cxiremo examine, quod effugere non poleris, modo

coiisimili judicaberis, et eadem mensura, qua men-

stis fueris, remetictur libi. Verum ne commoni-

liones nosirae exccllcnlise tuae auribus taediosaevel

A asperse aliquatentis videaultir, seripluin rccolligc :

Quod filium, quem diligV. pater corripil (Prov. 111).
Pro ccrto cognoseens, (|iiia quanlo personam luam

ardenliori charilatc in Domino diiigimus, el sin-

cerissiniaj nise dcvof.onis insignia, nobis ct Eccle-

sise Dei mullipliciter et maguilics clim cxhibita, a<l
memoriam sa>pius ct studiosius rcvocanius, lanto

haeccogilationi tu;e, spiiiliialein lihi el sclcrnam
salutem votivis cordis affcclihus cxoplantes., liben-
(ius intiniamus. Si cnim lc in aliquo judiciiini fu-

turum dclcrret, aul preemioruni in aeierna requic
corona delcciitl, veran1, quae Dcus csl, jiisiiliain

colere, vcl suuiii unicuiqiic tribuere, ncgotia eccle-

siastica, et preesciiim crimiiialia, qua: de laesioiic
fidei vcl juraiiienii cinerguut, causns quoquesii-

per rebus ct posscssionibus ecclcsiaruin personis
ecclesiasticis traclanda icliiiqucrc; rcgiium ctsaccr-
dolium non confuiitierc, non adco scrcniiateni luam

deccrel, -quam eiiain expcdiret. Si atncm uni-

vcrsa, quee in usus luos pcr liiijusiuodi angarias
de bonis cccicsiasiicis convcrliiniur, in rcfcctio-
nem patijicium, vcl aiiis opcribus piclalis exjien-
dcres, obsequium non niagis Deo grauini cfiicercs,

quam si altari quolihct discoojieiio aliud cooperi-
res, aut si Pclruin crucifigcres, ut Paulum a nior-

tis perieulo libcrarcs. Rccolcre siqnidcm dehcs,
et pree oculis ad huj'us rci cxemplum h..i)cre, qua-
liler rcx Saul, quia devicto Amalcch praedaiii con-

tra divinum praecepiuin rcservare volcbat, cum se

Q ad excusatioueii! sui haecad sacrificandum rescr-

vasse proponerci, a Doroino fuit reprobatus, ci

alius, eo vivo, in honorcm ct digniialcm regiain

subrogalus. Quem ulique peccala poptili regein cf-

fecerant, sed eum a gubernalione rcgni propria
commissa dcslitucruiil. Quomodo ciiam rex Ozias,

dum ihurificarc voiuit, cl saccrdotis sibi ofliciiiin

usurpare, digna Dei uliione fueril lcpra percus

sus, luse saluti congruit ad animum rcvocare. Si

vero succcssus luos viribus ct polcslati luac, ci

non Deoascribas, inleiuionem quoque clanimuin

tuum ab ecclesiaslicorum virorum cl ccelcsiarum

opprcssione non relrahas, ille proc.ul dubio, qui
aliis tc prsefecit, et magnum in orbe principem ad

fidelium suorum gubenialioncm, non ad depres-
D sionem constituit, lalenla libi conunissa gravi cuin

usura a te requiret, et sicut de Roboani iilio Salo-

monis legitur, qui pro delicto palris est a regno

ejeclus, commissum jiaternum in hseredes trans-

fundet. Tu ergo pravis cujuslibet suggeslioiiilius
non acquiescas, nec his qui semper mala susur-

rant, aiircm inclincs, sed quae tuam salutera ex-

pedianl, diligentius audias, et ita ad honorem Dei,
et Ecclesiaesuae tranquillitatem et paccm, ad quod
solummodo es regni gubernalionem adeplus, idcm

regere, et secundum quod Dominus tibi admini-

slraverit, studeas utililer gubernare, ut ille, per

quem reges regnant, et cui servire regnare est,
tihi et heeredibiis tuis regnum lemporale conser-

vct, ct post illud tribuat sine fine niaiisurma.
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CCCLL i
Ad Thomam Cantuariensem archiepiscoputn. —Eum

angusliis pressum consolalur.

(Apud Clarummonlcin ? Jun.)
[Ibid., p. 6.]

ALEXANDERpapa TIIOM/ECantuariensi archiepi-
scopo.

Quoniam dies mali sunt, el multa sunl pro qua-
lilale teriiporis loleranda, discretionem tuam roga-
muSj-moncmus, consuliraus et suademus, ut in
omnibus tiiis ct Ecclesiis negotiis agendis te cau-

lum, providum et circumspectum exhibeas, et ni-
hil properc vel prsseipilanter, sed malure et gra-
viler facicns, ad graliain et benevoientiaiu illu-

stris regis Angloruni recuperandam, quanlum sal-
va libertale Ecclesiee, et honeslate officii tui fieri ]
polerit, enilaris niodis omuibus et labores. Et

usque ad proximum pascha eumdeni regem susti-
n as, ita quod nihii in cum vel terram ipsius us-

que ad praescriplum studeas cxercere. Tunc enim

liomlniis dabit tcmpora meliora, et tam lu quam
iios tulius. piilerimus in facto ipso procedere.

CCCLII.
Ad eumdem. —Sentenliam ab episcopiset baronibus

Angtice conlra ipsum latam se irrilam fecisse
tnandat.

(Ap. Clarummoutem? Jun.)

[Ibid., p. 7.]
ALEXANDERpapa TU:;M,E,Caiituariensl archiepi-

scqpo.

Quod minor majorem j'udicare non possit, et

cum prsesertira cui j'ure noscitur praelationis sub-

csse, et obejieniiae vinculo tenetur aslricius, tam
diviiieequam Iiumanas ieges demonstrant. Et prse-
cipue saricloritin Palrum slatulis id manifestius de-
claralur. llaec siquidem nos, quorum interest er-
rata eorrigere, ct ea quae incorrccta perniciosura
posteris exemjilum rclinquerent, sollicita considc-
rat one pensantes, attendenles eliam, quod ex de-
liclo persoiiaenon debet Ecclesia jacluram aliquam
vul iiicommodum suslinere, sententiam ab cpisco-
pis et baronibus Anglia', quoniam ad primam regis
citationem lui copiam non fecisli, adversum le prae-
sumptuose prolatam, i,i qua libi jam dicti episcopi
el barones omnia mobilia tua tara coiitra juris
formara, quam conlra ecclesiasticam consuetudi- I
nem abjudicaruni, praiseiiim cum nulla mobilia

jirselerquam de bonis ecclesise luae habueris, irri-
lam penilus esse censemus, et eam aposlolica au-
ctorilate cassamus, staluentes ut nullas inposlerum
vires oblineal, aut libi vel successoribus luis, seu
ecclesise tuae gubernalioni commissse, aliquod in-

jiosterum valeal prsejudicium vcl laesionem af-
ferre.

CCCLIII.
Ad abbalem monasterii "**.— Pro querela qum ver-

litur inier E. et A. sacerdolem.
(Ap. Claruiiimonleai, Jun. 9.)

[MARTEN,Ampl. Coll., H, 715.]
ALEXANDERepiscoptis, servus servoruni Dei, \c-*-'

(52)HieinepBii error amanuensis osciiantia,nam 1

A nerabili fralri(52)IlENRico, Remensium arcbiepisco-
• po, salulem et apostolicam bencdiclionciii.

Ex litteris tuis, fili abbas, quas nobis prsesentium.
lalor delulit, nuper acccpimus, quod cum inter E,
et A. sacerdotem soper quadam domo, quam idem

sacerdos pignori obligatam lenebat, in tua praesen-
tia conlroversia traclaretur, prsediclus sacerdos

nullum gravamen praetendcns, ad nostram audien-

tiara appeliavit. Unde cum niemorati E. respon-
salis corara nobis in appellalionis lermino prassens
exisleret, supradictus sacerdos nec vcnit, nec ad
nos aliquem pro se responsalem transmisit, quo-
oirca nos de vestra prudenlia plenius coniidentes,
licel praeler solitum fuerit. Quoniam prsescripla do-"
mus de feudo ecclesiae luae, fili abbas, existere

"
perhibetur, et prsefatus sacerdos appellalionem,
sicut diximtis, non est uUatenus prosecutus, cain-
dem causam ad vestrura examen duximus lermi-

naiidam, discretioni veslrac per apostolicae scripta
mandaiUes, quaienus cum exinde fueritis requisiti,
utramque partem ante veslram jirsesentiam convo-
celis et ralionibus hinc inde auditis et cognitis,

; eamdem causam, cessante appellatioiiis remedio,
; Hne debiio terniinelis.

Data apud Clarummontem, v Idus Junii.

CCCLIV.
Bulla pro monaslerio Mauziacensi quod sub lutela

S. Sedis suscipilur.
(Ap, Clarumniontcm, Jun. 15.)

t \Gall. Christ. Nov., Instr, 111.]
.

'
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

, lecto filio PETRO,abbali monasterii Mauziacensis,
cmiclisque fratribus lam prsesentibus quam fuluris

regulavem vilam professis, J. N
Effectum justa postulanlibus indulgere, et vigor

i aequitatis et ordo exigit ralionis, praeseiiim quando
petentiuin voluntatera et pietas adjuvat et veritas
iion rclinquit. Eapropler, dilecti in Domino filiij

i veslris juslis postulalionibus clementer annuiiiuis,
et prsefatum monasteriuni in quo divino niancipati

i estis obsequio, ad exemplar praedccessoris nostri
sanctae recordalionis Adriani papas, sub beali Petri

i et nostra protectione suscipimus, et pracseiilis
; scripli privilegio communimus, statuenles ut quas-
D cunque possessiones, queecunque bona idem mona-

sterium imjiraesenliarum jusle et canonice possidel,
aut in futurum concessione pontificum, largilione

regum vel principum, oblalione fidelium, seu aliis
i justis modis preestante Domino poterit adipisci,
i firma vobis.vestrisque successoribus el illibata per-

maneant. In quibus beec propriis duximus expri-
nienda vocabulis :

Ecclesiara de Gatteria : ecclesiam de Sancto

Hiiario cnm capella : ecclesiam de Giaco : eccle-

siam de Marencalmis : ecclesiam de Bortis, cccle-

siam de Oenc cum parochia de Faravel: ecclesiam

de Rubiaco Royac, cum appendiliis suis; ecclesia
'-' vidclicet de Castello et capclla Pontis-Gibaldi : eo

i lia;c epistola dirigitur ad aliqucm abbalcm,
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clesiam de Sancto Urso : ecclesiam de monlibus

cum capella de Castro: ecclesiara Sancti Hippolyti.
ecclesiara de Wulvico cum capella SanctaeMariae :

ecclesiam de Marliaco : ecclesiam de Monestrolo :

ccclesiam de Ceresio : ecclesiam de Sana-cultura :

ecclesiam de Cella : ecclesiam de Aluchiis : eccle-
siam Sancii Andreae de Pathas : ecclesiam Sancti
Boniti de Calmis : ecclesiam de Rocca-forti cum

capella de Castro : eccicsiam Sancli Bonili Mon-
lis-Pancherii cum capellis de Castro : ecclesiam
de Bodonia : ecclesiam Sancti Germani cum eapella
de Castro : ecclesiam Sancti Remigii : ecclesiara
de Sulec : ecclesiam de Crusec : ecclesiam de Lau-

rigiis : ecclesiam de Cos : ecclesiam Sancti Desi-
derii: ecclesiam de Drcituraias cum ecclesia Sancti

Prejecti et capelia de Palicia : capellam dc Botiaco :
ecclesiam Sancti Ambrosii : ecclcsiam Monlis-pe-
trosi : ecclesiam Sancli Dionysii : ecclesiam de
Sancto Leontio prope monasterium vestrum : ec-
clesiam Sancli Laurentii : ecclesiam Sancti Pauli :
ecclesiam Sancti Calmulii , et ecclesiam Sancti
Martini cum pertineiuiisearum, Primiliacum,- Tau-
riniacum, Mabiliacum , Salziniam , Piunberiam ,
Amanziacuin et Mirabellum cum vallc adjacenli.
Terras de feudiis domini de Cresto et domini de
Rochafort in Lubarles ; quidquid habelis in feudis
domini de Camaleria, et domini de Ponte. Terras
de feudis domini de Caslucio et domini de Turns-
lio, domini de Tuirriaco, doniini de Monte-Gasco-
nis, domini de Enaziaco, el domini de Cabaziaco. /
Terras quas habelis in feudis douiini dc Monte-
Pancer.o, et doniini de Scola, et domini de castell*
Sancli Germani. Slatuimus cliam ut nulli fas sit
iiBvas et indebitas consuetudines vcl exacliones
eidem monaslerio vel ecclesiis ejus imponere. Se-

pulturam quoque ipsius loci liberam csse concedi-

mus, ut eorum devotioni et extremse voluntali, qui
se iilic sepeliri deliberaverint, nisi forte excommu-

nicati vel interdicti sint, nullus obsistat, salva ta-
raen justitia malricis ecclesise. Obcunte vero te

ejusdem loci abbale, vel tuorum quolibet successo-

rura, nullus ibi qualibet subreptionis aslutia seu
violenlia praeponalur, nisi quem fratres communi

consensu, vel fratrum |iars sanioris consilii, secun-

dum Deum et beali Bcnedicli Regulam providpiint
'

eligendum.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat

prsefalum nionasterium temere pcrttirbare, autcjus
possessiones auferre, vclablatas retinere, roinuere,
seu ab abbatiee dignitate destituefe, sive quibusli-
l;et vexationibus fatigare, sed oihnia inlegra conser-
lenlur eorum pro quorum gubernatione et suslen-
l.Uioneconcessa sunt usibus omnimodis profulura,
salva sedis apostolicae auctorilate, et diceeesani

episcopi canonica juslitia. Si qua igitur in futurum
ccclesiastica ssecularisve, etc.

Ego Alexander, CatholicseEccl. episc.
Ego Hubaldus, Ostiensis episcopus.

LSA Ego Bernardus, Porlucnsis et Sanctae Rulinse

episc.
: Ego Walterius, Albanensis episc.
: Ego Beraldus, presbyler card. Siit. ancfse Crucis

: in Jerusalem.

EgoJoannes, prcsbyler card. lit. SanctaeAnasta-

>,i siae.

a Ego Guillelmus, presbyler card. tit. Sancti Pelri

ad Vincula.

ir Ego Jacintus, diac. card. Sanclae Marieein Cos-

a raedin,
a Ego Otto, diac. card. Sancti Nicolai in CarccreT

Tulliaho.

Ego Boso, diac. card. Sanclorum Cosmseei Ba-

i niiani.
. B Ego Cinthyus, diac. card. Sancli Adriani.

Ego Petrus, diac. card. Sancli Eustachii juxta

3 templum Agrippse.

Ego Manfredus, diaconus card. Sancti Georgii ad
. Velum Aureum.

j Dalumapud CiariinitnoiUempermanum Hermanni,
sanctse Romanse Ecclesiaesubdiac. el nolarii, xvu

Kal. Jul, inoictione xm, Incarnationis Dominicaa

anno 1165, pontificatus vero domini Alexandri

, papse III anno sexlo.

i CCCLV.

Bulla qua S. Illidii monasterium ejusque posscs-
siones omnes sub iulela Romanm Ecclesimsusci-
piuntur.

(Ap. Clarummontem, Jun. 15.)
C

[Ibid., 102.]
ALEXANDER,elc, ARNALDO,abbati monasierii

B. Illidii, ejusque fratribus

... Quoties illud a nobis peliturquod religioni et

honestati convenire dignoscitur, animo nos decet

libenti concedere, et pctenliumdesideriis congruum

sieffiragiumimpertiri. Eapropter, dilecli in Domino

filii, vestris justis postulalionibus clementer annui-

raus, et praefatum monasteriura sub B. Petri el